学〔2025〕006号

各学院、力行书院：

班会是学生思想政治教育工作的重要载体，为进一步落

实立德树人根本任务，充分发挥班会德育教育主阵地的作用，

助力学生成长成材，提升育人成效，经研究，决定组织开展

2024-2025 学年第二学期系列主题班会活动，具体要求如下：

一、活动时间

即日起至本学期结束，按照我校教学周，双周周三开展

主题班会活动。

二、班会安排

结合各年级、各班级实际情况，参考以下安排，开展班

会活动。

月份 班会安排 活动目标

2月班会

“乘风破浪启新

程，扬帆起航谱新

篇”开学第一课主

题班会

从多个方面提出新学期的具体要求，

对学生进行校规校纪、教学和课堂纪律、

宿舍行为规范的强化教育，引导学生遵守

各项纪律，确定学习目标，合理规划新学

期的学习和生活。针对校园安全问题，进

行警示教育和案例讲解，提高学生的安全

意识和自我保护能力。

3 月第一

次班会

“同心筑学风，共

绘青春梦”学风建

设主题班会

结合我校学风建设方案，开展成才

观、人生观、学业观教育，坚持将学风建

设融入思想教育、人才培养，教育引导学

生明确学习目的、端正学习态度、养成良

好学习习惯、改进学习方法、增强成才意

识、提高学习效果，树立献身科学、爱国

成才、服务社会的远大抱负。

3 月第二

次班会

“学习雷锋精神，

争做时代新人”主

题班会

以第62个学雷锋纪念日和第26个中

国青年志愿者服务日为契机，通过听雷锋

故事、学雷锋标语、唱雷锋歌曲等方式，

引导学生深刻理解雷锋精神的时代内涵，

明晰新时代青年所肩负的历史使命和社

会责任，增强践行雷锋精神的自觉性和坚

定性，积极参加志愿服务活动。

4 月第一

次班会

“缅怀先烈志，共

铸中华魂”清明节

爱国主义教育主题

班会

认真落实爱国主义教育专题学习研

讨，结合清明节积极开展主题教育活动。

通过讲述革命先烈的英勇事迹、播放相关

影视纪录片、参观革命历史纪念馆等，激

发学生的爱国热情，增强民族自豪感和历

史责任感，引导学生传承红色基因、将爱

国之情转化为报国之行，为实现中华民族

伟大复兴的中国梦贡献力量。

4 月第二

次班会

“明晰职业发展，

培育未来英才”职

业发展教育

通过邀请专家讲座、优秀毕业生分享

等形式，使学生了解专业前沿、行业动态、

未来社会发展趋势和需求，拓宽学生的知

识视野，激发学生的发展潜能，增强学生

的职业规划意识，引导学生明晰个人职业

发展路径，促使学生将个人发展与国家社

会需求相结合，为科技兴国奋发图强。

5 月第一

次班会

“青春向党，劳动

筑梦”主题班会

以五一劳动节为契机，学习贯彻《关

于全面加强新时代大中小学劳动教育的

意见》精神，通过劳动故事分享、劳动知

识竞赛、劳动实践倡议等形式，使学生正

确理解马克思主义劳动观，引导学生主动

参与劳动实践，深刻体验劳动乐趣，培养

勤俭、奋斗、创新、奉献的劳动精神。

5 月第二

次班会

“悦纳自我，共创

和谐”心理健康教

育主题班会

结合“5·25 心理健康节”，从自我

认知、情绪调适、目标合理、社会适应和

人际关系等方面入手，通过开展心理健康

教育专题讲座、心理团体活动等形式，向

全体学生宣传心理健康知识、传授心理调

试的方式方法、讲解心理危机求助途径，

培养学生的积极心理品质，增强学生自我

心理觉察的意识及心理调适能力。

6 月第一

次班会

“品味端午习俗，

传承文明新风”传

统文化教育主题教

育班会

介绍端午节的起源、历史和文化内

涵，讲好端午节生动故事，弘扬端午节精

神内涵。充分利用各类资源，组织开展中

华经典诵读活动、节日民俗活动和校园文

化活动，引导学生感受传统文化魅力，激

发学生的爱国情感，增强学生对中华优秀

传统文化的认同感和自豪感。

6 月第二

次班会

“严守考纪，诚信

应考”考风考纪宣

传暨诚信教育班会

通过组织学生学习相关规定和条例、

与学生签订诚信考试承诺书、介绍违反考

试纪律的典型案例等形式，加强考风考纪

教育，引导学生明确考试成绩与个人努力

的关系，树立诚信考试意识，自觉遵守考

试纪律、践行诚信准则，营造公平公正的

考试环境，维护考试的严肃性和权威性。

三、具体要求

1.高度重视，精心组织。各学院、力行书院要高度重视

主题班会活动，充分认识到主题班会在日常思想政治教育中

的重要抓手作用，围绕上述相关主题认真规划、周密安排、

积极落实，覆盖全体学生，切实提高主题班会的实施品质和

育人内涵。

2.创新形式、提高实效。各学院、力行书院按照本方案，

通过集中培训、经验交流、视频观看、主题演讲、案例警示、

知识竞赛、读书分享会、情景表演等方式进行，把思想性、

教育性、知识性、趣味性结合起来，充分发挥学生在主题班

会中的主体作用。

3.加强宣传，认真总结。各学院、力行书院要充分强化

宣传意识，依托传统媒体和网络平台，及时、全面总结班会

情况，并做好班会记录，于每次班会结束后一周内，以学院

为单位将主题班会记录表（附件一）以“学院+班会主题”

命名发送至邮箱 ygyszk@163.com。

附件一：主题班会记录表

学生工作部（处）

2025 年 02 月 20 日

附件一

班会主题 （请填写班会主题）

班会时间 （若各班开时间不一致请填写时间段如 2 月 25-27 日）

参会人数 （请填写参会总人数）

参会老师 （如没有老师参与，请填“无”）

班会内容

（请填写班会具体内容）

特色创新

（请填写本次班会中的特色活动、特色形式、特色内容

等，本部分为重点）

班会效果

（请填写班会开展的效果）

班会图片

（3张）

注：提交材料时请将表格内提示文字删除。